

روابط آنکارا باکو در مسیر تحول

سرپیس آذربایجان / خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرپیس آذربایجان : اعلام توافق اصولی آنکارا و باکو در خصوص از سرگیری جدی همکاریها در زمینه انرژی گاز و مطرح شدن برنامه سفر "رجب طیب اردوغان" به جمهوری آذربایجان به دنبال یک سری تماسهای دیپلماتیک جدی بین آنکارا، ایروان و باکو، به عنوان نشانه های تحول نوین در روابط دوکشور آذربایبی می شود.

گفته می شود "رجب طیب اردوغان" نخست وزیر ترکیه به دنبال میزبانی "دیتمتری مدودیف" رییس جمهوری فدراسیون روسیه در آنکارا، اواخر اردیبهشت ماه جاری، عازم باکو خواهد شد تا مساله قره باغ و موضوع همکاری در انرژی را با "الهام علی اف" در میان بگذارد.

ناظران سیاسی در آنکارا می گویند، سفر اردوغان به باکو در حالی صورت خواهد گرفت که تماس های رهبران و مقامات بلندپایه ترکیه و جمهوری آذربایجان در دوره جدید و در ارتباط با مساله ارمنستان بسیار فشرده شده است.

رییس جمهوری روسیه قرار است یازدهم ماه می (21 اردیبهشت ماه) به ترکیه سفر کند.

هنوز تاریخ سفر اردوغان به باکو به طور رسمی اعلام نشده، ولی روزنامه "زمان" در این باره نوشت که اردوغان احتمالا هفدهم ما می (27 اردیبهشت ماه) به باکو سفر می کند.

انتظار می رود در سفر اردوغان به باکو دو موضوع بسیار مهم مساله قره باغ و همکاری های راهبردی دوکشور در زمینه انتقال گاز جمهوری آذربایجان و دیگر مسائل مهم منطقه ای با الهام علی اف بحث و تبادل نظر شود.

از سوی دیگر اردوغان به تازگی "فریدون سینیرلی اوغلو" قائم مقام وزارت خارجه ترکیه را به عنوان فرستاده ویژه به ارمنستان اعزام و به ایروان خاطرنشان کرده که آنکارا همچنان پایبند پروتکل های مربوط به عادی سازی روابط بین ترکیه و ارمنستان و گشایش مرز دوکشور است.

اردوغان به دنبال آن سینیرلی اوغلو را 12 آوریل (23 فروردین ماه گذشته) به باکو نیز اعزام کرد تا جمهوری آذربایجان را در جریان دیدگاهها و اقدامات خود در این زمینه قرار دهد.

همچنین "احمد داود اوغلو" وزیرخارجه ترکیه نیز در پی اجلاس امنیت انرژی هسته ای در واشنگتن به باکو رفت تا مقامات جمهوری آذربایجان را در جریان نتایج دیدارهای اردوغان و "سرژسریکیسیان" رییس جمهوری ارمنستان در آمریکا در حاشیه این اجلاس قرار دهد.

به دنبال این تحولات علی اف، "رونق عبدالله اف" رییس شرکت دولتی نفت جمهوری آذربایجان (سوکار) را به آنکارا فرستاد تا با اردوغان دیدار و گفت و گو کند. این دیدار پشت درهای بسته انجام شد و دوطرف در این رابطه اظهار نظری نکردند، ولی فردای همان روز وزیر انرژی ترکیه از توافق آنکارا و باکو در زمینه گاز خبر داد.

"تانر یلدیز" وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه در آنکارا گفت که آنکارا و باکو در زمینه واردات گاز از جمهوری آذربایجان به توافق اصولی دست یافتند.

تانر یلدیز گفت: مشکل ایجاد شده در مذاکرات گاز ترکیه و جمهوری آذربایجان با دآوری "رجب طیب اردوغان" و حسن نیت "الهام علی اف" رییس جمهوری آذربایجان حل شد و آنکارا و باکو در خصوص خرید گاز به توافق اصولی دست یافتند.

او با اشاره به مذاکرات دوطرف در آنکارا گفت: با جمهوری آذربایجان در خصوص چند موضوع اساسی به توافق اصولی دست یافتند.

"یکی در مورد نرخ گاز وارداتی ترکیه از طرح فاز اول منطقه شاه دنیز است که ترکیه اکنون واردات گاز از آن منطقه را انجام می دهد و دیگری در خصوص میزان و نرخ واردات گاز ترکیه از فاز دوم طرح منطقه شاه دنیز است."

تانر یلدیز همچنین گفت: نخست وزیر ترکیه تاکید دارد که در موضوع همکاری های راهبردی انرژی بین ترکیه و جمهوری آذربایجان نباید اصل را فدای فرع کرد و لذا به نوعی با ایفای نقش داوری در اختلاف نظرهای موجود بین دوطرف در زمینه گاز، شرایط را برای حل مشکل در مذاکرات بین دوکشور هموار کرد.

وزیر انرژی ترکیه با اشاره به این که شرکت دولتی خطوط لوله نفت و گاز ترکیه (بوتاش) و شرکت دولتی نفت جمهوری آذربایجان (سوکار) در خصوص ترانزیت گاز جمهوری آذربایجان به ترکیه به توافق اصولی دست یافته اند، گفت: قرار است در یک ماه آینده در باکو با حضور الهام علی اف این توافقات نهایی شده و قراردادهای لازم امضا شود.

از دیدگاه کارشناسان روابط بین الملل در آنکارا، سفر اردوغان به باکو به همراه یک هیات عالیرتبه سیاسی و انرژی می تواند حرکت قابل توجهی در ترافیک دیپلماسی و انرژی منطقه قفقاز ایجاد کرده و جمهوری آذربایجان و ترکیه بعد از یک دوره طولانی انسداد در مذاکرات و سردی در روابط بر سر موضوع پروتکل های امضا شده بین آنکارا و ایروان، گامی جدی به پیش بردارند.

این سفر همچنین می تواند موضوع اختلافات باکو و ایروان را نیز به چالش بکشد و اردوغان با استفاده از ظرفیت های این دیدار، از باکو بخواهد که مذاکرات خود را درباره قره باغ با طرف ارمنی پیگیری و به نتیجه برساند.

هر چند نمی توان از هم اکنون در باره محتوای این دیدار صحبتی به میان آورد اما این نکته را نیز نمی توان از نظر دور داشت که علاوه بر مساله پر اهمیت انرژی، موضوع نزدیک کردن باکو و ایروان نیز یکی از محورهای بسیار مهمی خواهد بود که در دیدار مدودیف در آنکارا فی مابین مقامات دو طرف مذاکره خواهد شد.

نتیجه این مذاکرات آن چیزی خواهد بود که اردوغان آن را با الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان در میان خواهد گذاشت.

پایان پیام.